CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 1023/2023

Recuperação das calçadas na Rua Pedro
Lodi e Rua Leonardo Francisco Nogueira,
no Jardim Coopagro.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do

Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, recuperação das calçadas
na Rua Pedro Lodi e Rua Leonardo Francisco Nogueira, no Jardim Coopagro.

  As calçadas que ficam ao redor da Escola Municipal Carlos
Friedrich, principalmente a que se encontra nos fundos da escola, na Rua Pedro
Lodi e do lado na Rua Leonardo Francisco Nogueira, encontram-se sem
condições de uso, principalmente sem acessibilidade.

  As fotos anexas mostram a impossibilidade, por exemplo, de um
cadeirante fazer uso da calçada, que serve justamente para que o pedestre
possa se locomover em segurança. Ocorrem diversos relatos de pessoas que
vieram a cair, inclusive idosos e crianças, devido as condições da calçada.
Conforme os anexos, percebe-se que a locomoção no local, seja pela quebra da
calçada devido as raízes das árvores, seja pela própria disposição das árvores
no local é inviável, lajotas soltas ou fora do lugar, espaços sem as lajotas e
também o acúmulo delas em cima da calçada, inviabilizam o trânsito das
pessoas.

  Desta forma, a partir do pedido dos moradores dos arredores, pais
das crianças que frequentam a escola e idosos da região é que solicitamos que
o Poder Executivo realize esta recuperação para que se evitem novos acidentes.

SALA DAS SESSÕES da Câmara Municipal de Toledo, Estado do

Paraná, 15 de agosto de 2023.

                                                 CHUMBINHO SILVA

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

        ANEXO I

               ANEXO II

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

        ANEXO III

          ANEXO IV

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 3B7865E18DE1356298DFE36CA2FA4AFE CODIGO DO DOCUMENTO: 049792
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 1023/2023
AUTORIA: Ver. Chumbinho Silva